

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị gặp mặt thôn trưởng, tổ trưởng tổ dân phố, già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số phục vụ giữ gìn an ninh - trật tự nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021**

Xuất phát từ tình hình an ninh - trật tự trên địa bàn huyện và để phát huy mạnh mẽ vai trò của thôn trưởng, tổ trưởng tổ dân phố, già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, quốc phòng; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt thôn trưởng, tổ trưởng tổ dân phố, già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số phục vụ giữ gìn an ninh - trật tự nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Phát huy hơn nữa vai trò của thôn trưởng, tổ trưởng tổ dân phố, công an viên thôn, tổ trưởng bảo vệ dân phố trong việc tham gia bảo đảm an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội ở địa phương và bồi dưỡng kiến thức về âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của bọn tội phạm, các thế lực thù địch trong việc lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền để kích động, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc và chống phá chính quyền cho thôn trưởng, tổ trưởng tổ dân phố, già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

- Thông qua thôn trưởng, tổ trưởng tổ dân phố, già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số vận động nhân dân trên địa bàn huyện hiểu rõ và chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tích cực lao động sản xuất, tham gia các phong trào phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh trật tự ở địa phương, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

##### **2. Yêu cầu**

Hội nghị phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả nhằm động viên, khuyến khích những thôn trưởng, tổ trưởng tổ dân phố, già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số ngày càng tích cực góp phần trong việc giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

#### **II. THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN**

##### **1. Thành phần**

##### **1.1. Đại biểu mời**

- Lãnh đạo Sở Nội vụ; Lãnh đạo Công an tỉnh Kon Tum.
- Thường trực Huyện ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện; UBMTTQVN huyện; Lãnh đạo Công an huyện; Lãnh đạo Phòng Nội vụ huyện.
- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.
- Trưởng hoặc Phó trưởng Công an các xã, thị trấn.

### **1.2. Thành phần tham dự Hội nghị**

- 61 thôn trưởng; 07 tổ trưởng tổ dân phố; 68 già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

## **2. Nội dung**

- Tổ chức Hội nghị đề thôn trưởng, tổ trưởng tổ dân phố, già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trao đổi, học hỏi kinh nghiệm trong công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở cơ sở.

- Thông tin tình hình phát triển kinh tế - xã hội an ninh, quốc phòng năm 2020; tình hình an ninh trật tự năm 2020 trên địa bàn huyện; phổ biến kiến thức cho thôn trưởng, tổ trưởng tổ dân phố, già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số về âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm và các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để chống phá chính quyền.

- Đại diện thôn trưởng, tổ trưởng tổ dân phố, già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số phát biểu về vai trò và những đóng góp của họ trong việc tham gia bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương, cơ sở.

- Tổ chức tặng quà cho thôn trưởng, tổ trưởng tổ dân phố, già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

## **3. Thời gian, địa điểm, dự kiến số lượng đại biểu**

- Thời gian: 01 buổi, giữa tháng 01/2021 (*thời gian chính thức sẽ có thông báo sau*)

- Địa điểm: Hội trường chung Khu hành chính huyện Ngọc Hồi.

- Dự kiến số lượng đại biểu: 162 người (*trong đó: 26 đại biểu mời; 136 đại biểu là thành phần dự Hội nghị*).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Ủy ban nhân dân huyện giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị thực hiện những công tác sau:

### **1. Công an huyện**

- Tham mưu UBND huyện dự trù kinh phí; chuẩn bị quà tặng cho thôn trưởng, tổ trưởng tổ dân phố, già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

- Xây dựng báo cáo tóm tắt tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trong thời gian qua, trong đó có đánh giá, kiến nghị, đề xuất về vai trò

của thôn trưởng, tổ trưởng tổ dân phố, già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong tình hình hiện nay; phổ biến âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm và các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để chống phá chính quyền.

## **2. Văn phòng HĐND và UBND huyện:**

Xây dựng báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng năm 2020; chuẩn bị các tài liệu để phục Hội nghị và tham mưu phát hành giấy mời đại biểu dự Hội nghị.

**3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí để đảm bảo tổ chức Hội nghị trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

**4. Trung tâm Văn hoá, Thể thao, Du lịch và Truyền thông:** Trang trí hội trường, chuẩn bị âm thanh phục vụ Hội nghị.

**5. Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế huyện:** Cử nhân viên y tế trực theo dõi, chăm sóc sức khỏe cho đại biểu, đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid 19.

## **6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:**

- Lập danh sách thôn trưởng, tổ trưởng tổ dân phố, già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số (*gửi danh sách về Công an huyện trước ngày 10/01/2021*).

- Bố trí phương tiện đưa, đón số đại biểu là già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tham dự Hội nghị.

- UBND xã Đăk Nông chọn 01 già làng, người có uy tín; UBND xã Đăk Kan chọn 01 thôn trưởng; UBND thị trấn Plei Kần chọn 01 Tổ trưởng tổ dân phố và chuẩn bị nội dung cho các đại diện của đơn vị mình phát biểu tham luận về công tác giữ gìn an ninh - trật tự ở địa phương trong năm 2020 tại Hội nghị; nội dung tham luận gửi về UBND huyện (*qua Công an huyện*) **trước ngày 10/01/2021**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt thôn trưởng, Tổ trưởng tổ dân phố, già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung, báo cáo đã phân công gửi về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Công an huyện*) **trước ngày 10/01/2020** để phục vụ Hội nghị./.

### **Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT huyện (b/c);
- BTT UBMTTQVN huyện (b/c);
- Các phòng, ban, ngành huyện (p/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT-TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Chí Tường**

